Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0433/2021
Em, 13 de agosto de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO O ESTUDO
DA VIABILIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL PARA
QUE O ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS DA RUA
SÃO LUIZ, BAIRRO PALMEIRAS, SEJA FEITO
APENAS DE UM LADO DA VIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando o estudo da viabilidade técnica e operacional para que o
estacionamento de veículos da Rua São Luiz, Bairro Palmeiras, seja feito apenas de um
lado da via.

Sala das Sessões, em 13 de agosto de 2021.

FELIPE MONTEIRO DA SILVEIRA PIRES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Os moradores e transeuntes da Rua São Luiz, bairro Palmeiras, solicitam que
sejam regularizadas as vagas de estacionamento. Pois no período noturno, o fluxo de
veículos intenso somado ao fato de estacionarem veículos nos dois lados da rua,
inviabiliza o tráfego e muitas vezes torna impossível o estacionamento de veículos dos
próprios moradores da rua. Na Rua São Luiz encontram se uma casa de repouso para
idosos, igreja, comércios e acesso à Rua Porto Alegre que é um importante polo
gastronômico da cidade.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores para a aprovação da presente
proposta.